

Ceny ogłoszeń za wys. 1 mm.	
1 strona — 5 szpalt	Zł. —70
Tekst — 5 —	— 80
Reklamy — 5 —	— 40
Zwyczące — 5 —	— 30
Cyfrowe — 5 —	— 70
Nekrologi — 5 —	— 40

Drobne za wyraz 15 gr. Dla poszuk. pracy 8 gr.
Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada
Konto czek. P.K.O. Nr. 8575
Opłata pocztowa ulisz znow. rachtlem.

Nr. 261.

Warszawa, Wtorek 14 Listopada 1933 r.

Rok X.

Po wyborach niemieckich.

Wybory niedługo zapewni Hitlerowi oczekiwane całkowite zwycięstwo; wzmocniłyby jego reżim; pozwoliły mu jeszcze bardziej przemawiać w imieniu narodu niemieckiego; słowem wyjaśniły, skonsolidowały, skrytykowały wewnętrzne stosunki w Rzeszy. To jasne. Ale pozostaje pytanie: co na to zagranic?

Odpowiedź na to pytanie pozostaje nadal mglista i zagadkowa. W środku Europy istnieje wciąż olbrzymia siła eksplozywna, naród niechętnie podległy, oparty na manę przelodową, daleki i tradycjami i wychowaniem i temperamentem od umiarnego i „self-control” władza nad tym narodem pozostaje nadal — i to bardziej niż kiedykolwiek — w rękach człowieka, który dotąd egzemplar na nieznanym statusie nie żał, który dotychczas w swych wypowiedziach publicznych oscyluje pomiędzy najbardziej uroczyście zapewnieniami o woli pokojowej i wysuwaniem żądań, o których dobrze wiedzieć musi, że bez wojny — i to wojny zwycięskiej — zrealizowane być nie mogą. Słuchanie na dwóch stronach jest rzeczą niekiedy przyjemną, choć niebezpieczną; niekiedy dla dyplomaty może być to koniecznością; gruntu w tym, że kiedyś trzeba jeden z tych stółków wybrać. I mamy wrażenie, że Hitler wybrał swego zbyt długo odkładając to może.

Świat jest wojną zmełczony, świat nie chce wojny. Nie chce jej Stany Zjednoczone, zaprzeczają odbudowę gospodarki. Nie chce jej Anglia, której przeciw cigielu ku Niemcom dłoń zgody i porozumienia wyciąga. Nie chce jej Francja, która dotąd nie zgoliła ofiar i w upustu krwi, spowodowanego krwawymi zmaganiem lat 1914—18. Nie chce jej Sowieci, które dają ostatnio niewątpliwie dowody swych pokojowych nastrojów. I podmiom całego trójkątowego sąsiadstwa. W ich oczach, których zbyt gładko pochwały spokój, umiar i wstrzeźliwość.

Jestem przekonany, że i naród niemiecki, pamiętający ciężkie doświadczenia wielkiej wojny, nowej zawieruchy nie pragnie. Sądzi, że i przywódcy Niemiec — nawet tak zapamiętani i zasłani, jak wyjątkowo rozumnie, wolałoby, by ich władzy i mogły Niemcom przynieść tylko najciszej kleskę. Ale muszą zrozumieć, że heczą z prochem

Hitlerowy: 93 procent głosów.

Dzień wyborów.
Berlin 13 listopada.
(PAT) W Berlinie jak na prowincji dzień wyborów na równi z całą kampanią wyborczą różnił się całkowicie od dawniejszych. Żadnych objawów gwałtownej walki wyborczej nie było widać. Podczas gdy dawniej ulice roły się od policji, teraz oprowadane są zupełnie przez brunatne kosule. Przed lokalami wyborczymi straż piętą umundurowani szturmowcy, sprządaż

znaczkami z napisem: „tak”,
wchodzimy do wnętrza. Znaczkami te przeważają w stosunku do innych. Kupowali je oczywiście wszyscy, zarówno sympatycy, jak i przeciwnicy reżimu. Procedura wyborów jest tajna.

Polacy głosowali „nie”,
Berlin 13 listopada.
(PAT) Biuro Wolfa w depeszy ze Sztum na Powisłu zwraca uwagę na wynik głosowania w miejscowościach, zamieszkałych przeważnie przez ludność polską. Okazało się, że Polacy w plebiscycie zwracali głosowali „nie”, a tylko w nielicznych wypadkach głosowali „tak”.

Socjaliści agitowali za absencją.
Berlin 13 listopada.
(PAT) Z Holandji oraz Czechosłowacji przesyłane były w przeddzień wyborów do Niemiec ulotki, wyzywające do sabotażowania dzisiejszych wyborów. Ulotki przysyłane z Pragi, podpisywane są przez zarząd socjal-demokratycznej partii niemieckiej. Zawierają one obywateli do sabotażowania ostro ataki pod adresem obecnego rządu niemieckiego.

Wynik wyborów.
Berlin 13 listopada.
(Tel. w.) Przewidywano, oficjalny wynik wczorajszych wyborów w Niemczech przedstawia się następująco: Uprawnionych do głosowania 45.111.354, głosowania petycyonaryjnie oddali 43.622.919, czyli 11 procent. Głosów akceptujących politykę Hitlera naliczono 40.941.577, czyli 95,1 procent, głosów „nie” 2.100.765, czyli 4,9 procent. Nieważnych głosów oddano 750.271.

W wyborach do Reichstagu oddano głosów 42.998.132, czyli 95,2 procent. Z tego udział partii narodowo-socjalistycznej naliczono 39.038.790, czyli 92,2 procent. Głosów nieważnych było 3.249.341, czyli 7,8 procent.

lawi się bez końca nie można i że muszą dać satulatu bardziej realne, bardziej przekonywujące, w tym pokójowej woli dowody, jak ogólniki o pokójku kanclerza Hitlera.

„L'Empire — c'est la paix”, pod tem hasłem zwycięstwa w r. 1899 Napoleon III przeprowadził wybory, a w rok później doprowadził do Sedanu, i do upadku cesarstwa. Ta lekka historia jest wciąż aktualna dla tych, którzy przeprowadzają plebiscyty pod hasłem „pokój z honorem”.

Niemcy powinni zrozumieć, że zrobili wszystko dla zatusowania wszystkich llnnych przeciwności i konfliktów, dla obudzenia powszechnej czujności. Nie mogą ani jednej chwili rachować na zaskoczenie, ani też na podziwienie swych partnerów. Utrzymanie kolejno Sadowy i Sedanu w dzisiejszych warunkach z pewnością samemu Bismarckowi by się nie udało.

Ta całkowita izolacja Niemiec, izolacja dużo większa, niż w pamiętnym lipcu 1914 r., izolacja bardziej zupełna, niż w kłopotliwym chwili w ciągu ostatnich 10 lat, jest oczywiście momentem, który wcale nie sprzyja utrzymaniu pokoju, albowiem umysłowi Niemcom całą bezradność polityki awantur; wzmocnienie i zacieśnienie stosunków w jonie pokojowego bloku wschodniego, przedewszystkiem Polski i Sowieci oraz zachodniego, tj. w pierwszym rzędzie Francji, Anglii i Stanów Zjedn. oraz bliska współpraca tych dwóch pokojowych bloków jest przede wszystkim nakazem chwili.

Lojalność, jasność i stanowczość wszystkich zainteresowanych państw będzie nietylko najlepszą służbą dla utrzymania pokoju w Europie, ale i znaczną usługą dla Niemiec, które uchroni przed szokiem w przeżyciu.

Byliśmy, jesteśmy i będziemy zwolennikami pokojowego współżycia z Niemcami. Nie odrzucamy zgóry możliwości pokojowych kompromisów, nie sądzimy, by nawet w sprawie zbrojeni nie można było znaleźć wspólnego mianownika. Ale nawet przy daleko idącej ustępliwości i woli porozumienia istnieje punkt, poza który ustąpić nie wolno. Polityka z punktu porozumienia z Niemcami może być bronią tylko o tyle, o ile się będzie miało ewarancję, że Niemcy tego punktu nie przekroczą. Bez tych gwarancji nie może być zaufania, bez zaufania nie może być porozumienia, bez zaufania bowiem każdy kulomb jest groźniejszy od armaty, każdy karabin od tanku, każdy mazer od aeroplanu.

Czyż nie dotychczas w tym punkcie, o którym pisaliśmy, jest nienuanśnością naszych granic, granic Rzeczypospolitej Polskiej?

660 posłów w Reichstagu.

Berlin 13 listopada.
(Tel. w.) Nowy Reichstag będzie cyfrowo największym i najszerszym w historii niemieckiej. Będzie się on składał z ludzi młodych w wieku od 30 do 45 lat. Najmłodsi posł. Baldur v. Schirach liczy 26 lat, najstarszy, general Litzmann — 83 lata. Reichstag ma być zwołany z końcem bieżącego miesiąca.

Komunikat urzędowy niemiecki.

Berlin 13 listopada.
(PAT) Po północy biuro Wolfa wydało następujący komunikat: Wybory do Reichstagu oraz plebiscyt dnia obrac całkowitej zgodności narodu niemieckiego z rządem Hitlera. Nigdzie nie ujawniła się zorganizowana, względnie ilościowa powołana opozycja, mimo że wczoraj wybory mogły być dla wszystkich niemożliwym okazem do złożenia protestu przeciwko reżimowi. Pokojowa polityka przez plebiscyt osiągnęła silne poparcie moralne wobec kł. zarządcy, które manifestacji pokojowej przeciwnicy osobistymi nośnymi Niemiec nie przyjęli, jak ona nie to zastępuje. Maszą się wnieść ugięte przed faktem, że to pokojowe podjęcie są wyrazem przekonania całego narodu niemieckiego.

Hitler dziękuje Niemcom.

Berlin 13 listopada.
(PAT) W związku z wynikami wyborów kanclerz Hitler wystosował do narodu niemieckiego orędzie, w którym wyraża podziękowanie za historycznie jedyną w swoim rodzaju wypowiedzenie się za prawdziwą miłośnością pokoju, a równocześnie za zwycięstwem nad swą własną wrośnością. Niemcy — równocześnie Hitler zwrócił się do szturmowców i Stahlhelmu, podkreślając ich usługi w uzyskaniu sukcesu wyborów i zapewniając, że przyszłość poczyna im ocalenie ojczyznę za zasługę.

Hitler u Hindenburga.

Berlin 13 listopada.
(Tel. w.) Hitler udał się dziś przed połud-

niem do prezydenta Hindenburga i złożył mu sprawozdanie z wyniku „wyborów”. Hindenburg wyraził Hitlerowi podziękowanie i słowa uznania za „szczegółowe przeprowadzenie polityki wewnętrznej, zrealizowania programu niemieckiego, z wyprzedzeniem nadzieje, że stworzone obecnie podstawy umożliwią kontynuowanie polityki wewnętrznej i zagranicznej dla dobra ojczyzny i narodu niemieckiego”.

Opinie zagranicy.

Francuzi.
Paryż 13 listopada.
(Tel. w.) Sławiędzące za wynik wczorajszych wyborów niemieckich nie był dla nikogo niespodzianką, prasa francuska zaznacza, że nie ulega wątpliwości, iż swoje „zwycięstwo” będzie Hitler pragnął wykorzystać do unicestwienia traktatu wersalskiego. „Figaro” sądzi, że jeżeli Europie i Francji nie uda się pokonać żądań Hitlera i zmusić go do detympania zobowiązań, wynikających z tego traktatu, wówczas nie pozostaje nic innego, jak nowa wojna lub niewola. „Quotidien” stwierdza, że wybory niemieckie wypowiedzieli się wczoraj za wyposażenie Niemiec w czołgi, samoloty wojskowe, ciężką artylerię i t. p., których potrzebuje Hitler do zniszczenia nowego porządku europejskiego.

Anglij.
Londyn 13 listopada.
(Tel. w.) Wczorajsze wybory niemieckie nie znalazły w angielskiej opinii publicznej większego odzewku. Prasa stwierdza, że rezultaty nie ulega żadnej wątpliwości, ani też nie wpłynę na zmianę dotychczasowej polityki, będąc najwyżej na zmianę taktyki.

Amstertajski mówią o terrorze.
Wiedeń 13 listopada.
(Tel. w.) Prasa wiedeńska podkreśla, że „zwycięstwo” Hitlera osiągnięte zostało tylko dzięki stosowaniu niesłychanego terroru. Gdyby nie metody hitlerowskie, lecz rzeczywiste wolne i tajne wybory, byłby Hitler nie zdobył ani połowy „otrzymanych” głosów.

Pogłoski o zmianach w rządzie Rzeszy.

Paryż 13 listopada.
(PAT) „Le Rempart” donosi z Berlina, że Goering ma otrzymać portfel ministra bezpieczeństwa narodowego, który wkrótce zosta-

nie utworzone. Będzie to kompensata za utracenie premierostwa pruskie nasukietu inilacji Niemiec. Jako nowy minister Goering uzyskał oddaną pod swoją pieczę całą policję Rzeszy. Dziennik stwierdza, że opóźnił ministerstwa Reichswaldy które pozostają niekierowane, będzie również utworzone ministerstwo obrony narodowej, które powierzone ma być szefowi szturmowców hitlerowskich kap. Rohmowi. — Mówi się również o kandydaturze Papena na stanowisko ministra spraw zagranicznych.

Procesy przeciw działaczom centrowym.

Berlin 13 listopada.
(PAT) Biuro Wolfa donosi, że izby karnej sądu krajowego w Monachium wypłynęło oskarżenie o oszustwo przeciwko wybitnym przedstawicielom byłej partii centrowej, m. in. b. kanclerzowi Rzeszy Markowski, byłemu ministrowi Braunowi i Stegerwaldowi, oraz b. posłowi do Reichstagu Lautenscherowi. Oskarżenie pozostaje w związku ze śledztwem prowadzonym przeciwko Związkiowi katolickim w Rzeszy, za którego wybitnymi przedstawicielami władze rozesyłały listy gończe.

Za co się idzie do obozu koncentracyjnego?

Berlin 13 listopada.
(PAT) Z Wormacji donoszą, że trzech dyrektori jednej z fabryk został odstawiony do obozu koncentracyjnego, ponieważ w czasie transmisji przemówienia kanclerza Hitlera odjechali przed końcem manifestacji. Władze uznały to za dowód nielojalności.

Hitler żąda 300 000 armii.

Paryż 13 listopada.
(PAT) Prasa powtarza za dziennikami amerykańskimi wiadomość, jakoby Hitler zakomunikował ambasadorowi Ameryki w Berlinie, że rząd niemiecki gotów byłby nie nalegać na rozbrojenie głównych mocarstw europejskich pod warunkiem, że rząd niemiecki byłby uprawniony do uformowania regularnej armii 300 000 oraz zwołania Niemcom do faktykowania materiałów wojennych defenzywnych, jakie same uznają za niezbędne, w szczególności samolotów lekkiego typu. Atakowane strzely przefrontowały za pomocą gazów i innych będzie wzbudzone. Podczas podróży swego do Rzymu, Goering miał poinformować Mussoliniego o tych zyczeniach.

Dwie N. R. A.

Za kilka tygodni zbiorą się ponownie Izby amerykańskie na sesję. Gdy na sesję zostanie wybrany nowy prezydent, to jest Roosevelt, to będzie dopiero w czwartkach. Zaufanie społeczeństwa do nowego Prezydenta było bezgraniczne. To zaufanie było główną przyczyną, dla której parlament musiał udzielić Głowie Państwa pełnomocnictw niezmiernie rozległych. Wielki plan regeneracji ekonomicznej Stanów Zjednoczonych — „New Deal” — nie mógłby być realizowany przez prezydenta, gdyby nie miał tych pełnomocnictw.

N. R. A. i Nowy Rejestr Administracji
N. R. A. jest hasłem najpopularniejszym, codziennie, powszechnie. Kto nie szedł na Rooseveltowskie „kajki” przynajmniej w „New Deal”, ten nie mógł być obywatel, przedsiębiorca, który nie ogłaszał, że zwiększa produkcję, był zdziwaczem kraju. Wiara w sukces szturmowego związania życia gospodarczego zaglądała hucznie nie liczących sceptyków.

Punkt zasadniczy — majątek zadłużony w 80%

Gdzie był punkt wyjścia całej akcji? Dla czego pierwszą, najskrajszą jej manifestacją była celowo wywołana dewaluacja dolara? Odpowiedź szukać należy wewnątrzmiernym zadłużeniu Stanów Zjednoczonych. Władze amerykańskie odliczyły majątek narodowy Stanów wynosi około 300 miliardów dolarów. Zadłużenie wewnętrzne wynosi 238 miliardów. Czyli 80% całego majątku, na każdy dolar w majątku amerykańskim — 80 centów jest wypłacone. Na głowę obywatela wypadła 2 000 dolarów dług wewnętrzny. Cóż dziwnego, że gospodarstwo tak obciążone może być w stanie przetrwać, jeżeli produkcja zatrudnionych na 100 procent, tylko przy dużych zyskach. Cóż dziwnego, że choćby częściowe zastąpienie produkcji jest dla warsztatów gospodarczych ruiną. Cóż dziwnego, że wszelki spadek cen, że wszelki spadek wartości — przy niezmiernym zadłużeniu, zabija wszelką możliwość produkcji. Depresja gospodarcza przy takim zadłużeniu musiała się przerozodzić w katastrofę.

I oto w tej obserwacji tkwi punkt wyjścia polityki dewaluacyjnej Roosevelta. Z obserwacji, że punktem wyjścia każdej koniunktury jest zwyżka cen, doszli amerykańscy działacze do wniosku, że w ten sposób należy podwyższyć ceny i w ten sposób ożywić koniunkturę. Zwyżka wartości waluty da zwyżkę cen. Zwyżka cen podwyższy wartość obiektów gospodarczych i — wspólnie ze zniżką wartości waluty — zmniejszy stosunek wysokości ich zadłużenia. Redukcja zadłużenia i zwyżka cen odbiją się na produkcję większym, który znacznie kapowat. Skoro procentowy koszt stanożenie nie może być obciążone, to wtedy myślowych — nastąpi wzmocnienie zatrudnienia, produkcji przemysłowej, a więc zmniejszenie bezrobocia, a więc zwiększenie ilości konsumpcyjny produkt rolnych, a więc zwiększenie ich siły kupnej. I tak dalej w kierunku wycieczki zaledwie „dziesiąt” Laty byłoby szczerem dewaluacji dolara, szczerem wzrostu produkcji, szczerem powodzenia. Jesien — była załamaniem.

Never Roosevelt Again.

Dziś żaden Amerykanin nie powie „National Recovery Administration”, każdy powie „Never Roosevelt Again”. Nie chcą już Roosevelta. Roosevelt polamał jego własną wyborczą — farmazę. Jakkolwiek nie był najbardziej w gospodarce amerykańskiej zadłużonym przedsiębiorcą, w sposób dotkliwy — i dlatego, że długi to ciężary głównie na stanaach produkcyjnych rolniczo na zbyt zbliży i trzody (5 miliardów 83% milijarda ciężaru na rolnictwie tych 11 stanów), że w tych właśnie stanaach w rolnictwie odbił się najdotkliwiej wzrost ciężaru długów z powodu spadku cen. Toteż rolnicy amerykańscy najmniej uwierzyli w N. R. A. Czekali, czekał czy N. R. A. zmniejszy nożycę cen przemysłowych i rolnych. Czekali czy N. R. A. zmniejszy cięższe zapasy piodów rolnych, cięższe zapasy na cenny. Gdyż zas nie zostało ani jedno ani drugie, a więc ceny produktów przemysłowych się zwyżczyły w górę niż ceny produktów rolnych — polnik zwał. Podstawowa pozycja w koncepcji Roosevelta, farmer jako konsumet wzmocnionej produkcji przemysłowej, zawiodła.

Na skutki nie trzeba było czekać długo. Zwyżka chwyciła się skutki najskrajniejsza, strąciła rolnictwo, niepokojące istniejące, groźniejszą tkwią gwałtownie, tkwią w cyfrach, które powiadają: wydobycie surowki żelaznej, które w sierpniu osiągnęło 183 milionów ton, spadło w październiku na 134 milionów ton. Przemysł stalości w sierpniu wykorzystywał 50% swych zdolności produkcyjnej, dziś wykorzystywał 40% w październiku. Wobec tego, że produkcja, która odezły wzmoczenie się ruchu przewożonego, dziś stoją w tym samym punkcie, co przed całą rooseveltofską kampanią.

Miljon bezrobotnych w jednym miesiącu.

To, co uzyskano przez lato, dziś się cofa. Ze szturmowego zgalwanizowania życia gospodarczego nie zostaje prawie nic, a Ameryka nie ma oszu. A Ameryka jest krajem, gdzie w jednym miesiącu, w Nowym Yorku, jest przeszło milion bezrobotnych, dla których ze wszystkich źródeł — komunalnych, dobroczynnych i innych, ma się zaledwo osm milionów dolarów miesięcznie. A bezrobotni amerykańscy otrzymywali od emily na wiosnę 39 dolarów miesięcznie, dziś otrzymują 23 dolarów, dolarów, których siła kupna, znaczenie spada. Zima się zbliża, najciszej zima Ameryki.

Cena egz. 20 gr.
WAKUNO PRZEMOUMRATI MESSORER
W Warszawie z odnozeniem Zł. — 4
Na prowincji z przesyką pocztową „— 6
Zagranicą z przesyką pocztową „— 8
Zmiana adresu „— 50
Redakcja rękopisów nadawanych nie wraca
WARSZAWA, SZPITALNA 1
TELEFONY: REDAKCJI 27-28, ADMIN. 50-51

Atak od strony złota.
I oto jest podłoże gospodarcze, a może w wyższej mierze społeczne niż gospodarcze, nowej próby ożywienia życia gospodarczego przez dewaluację dolara. Jak w lecie chciano szturmować szturmowe ożywienie produkcji, tak dziś tworzy się szturmowy popyt na złoto. Możliwe, że ożywienie życia gospodarczego to wzmocni — ceny złota w stosunku do dolara, ceny towarów w stosunku do dolara, może w ten sposób uda się wyjść z błędnego koła stagnacji. Jeszcze jedna próba — przed zimą, przed zebraniem się Izby, która zagadają rachunku z długich miesięcy.

Ameryka strąca na politykę Roosevelta 11 miliardów dolarów.

Paryż 13 listopada.
(PAT) „La Liberté” donosi z N. Jorku, że według oficjalnego komunikatu rady narodowej i przemysłowej straty, jakie powstały na skutek polityki finansowej Roosevelta, który spowodował zwyżkę dolara, wyrosły do łącznych 11.735.000.000 dolarów. Zarządzenia Roosevelta są silnie krytykowane przez sferę przemysłową, które wykazują, że wbrew zamiarom polityki jego doprowadziła do pogłębiania różnic między przemysłem a rolnictwem amerykańskim.

Nowa znika dolara.

Londyn 13 listopada.
(Tel. w.) Po chwilowej poprawie zaznaczyła się na dzisiejszych rykach dewizowych nowa znika kursu dolara, który w Londynie spadł do 5.14 i pół, w Paryżu do 15.95, w Zurichu do 320 i 1/2 i w Amsterdamie do 1.55.

Ford w Białym Domu.

Detroit 13 listopada.
(PAT) Jeden z dzienników lokalnych podaje, że prezydent Roosevelt zaprosił Forda, aby go odwiedził w Białym Domu.

O polskim święcie narodowym.

Wiedeń 13 listopada.
(PAT) Z okazji 15-rocznicy odrodzenia państwa polskiego, prasa wiedeńska zamieszcza artykuły stwierdzające rozwój Polski we wszystkich dziedzinach. „Ne-Pr. Presse” donosi, że zienie polskie uciepiły ogromnie od wojny barłdziej, niż inne kraje Europy. Tem bardziej podziw godny jest szybki postęp polityczny, gospodarczy i kulturalny Polski, osiągnięty pod kierownictwem Marszałka Piłsudskiego. Po 15 latach znużenia ale owocej pracy, udało się rządowi znowowżyć budżet, umocnić i ustabilizować walutę, Polska może z dumą spojrzeć na swe obojętne kulturne. Widomym znakiem tego jest powołanie do życia Akademii Literatury. „N. Fr. Presse” wskazuje na silną pozycję polityczną i gospodarczą Polski w Europie.

Francuzi.

Paryż 13 listopada.
(PAT) „Petit Parisien” zamieszcza artykuł p. t. „Francja przylączyła się do uroczystości 15-lecia odzyskania niepodległości polskiej”. Najwięcej do uroczystości obchodów w Warszawie, a specjalnie do odsłonięcia pomnika P. O. W. autor artykułu zaznacza, że uroczystość ta nabiera specjalnego znaczenia ze względu na fakt hołdu, złożonego żołnierzom Marszałka Piłsudskiego, który był głównym twórcą uwolnienia Polski od jarzma niewoli. Wobec tego, że w tym dniu, w tym dniu, w tym dniu, wywusa się więcej niż kiedykolwiek jako postać bohatera narodowego. Francja przylączyła się dziś do uroczystości odrodzenia Polski w sposób najbardziej szczerzy, jak również do hołdu złożonego znakomitemu żołnierzowi, który w ciągu 15 lat tak wybitnie przyczynił się do powstania państwa polskiego. Sympatyi i solidarności obywatelskiej nie są w stanie zmniejszyć aktualne troski dobie obywateli. Ta sympatya i solidarność potwierdzone zostały podczas wzięcia polskiego ministra spraw zagranicznych w Paryżu. Niewątpliwie będzie ona podkreślona na nowo w chwili, gdy francuski minister spraw zagranicznych będzie mógł złożyć swoją wizytę w Warszawie.

Wyjazd premiera Jędrzejewicza.

Pan premier Jędrzejewicz w ub. niedzielę wyjechał do Cieszynej jednocześnie z p. Prezydentem Rzplitej. Pan premier zabawi na Śląsku kilka dni. Powrót do Warszawy spodziewany jest w połowie bież. tygodnia.

Na wyższych uczelniach.

Wykłady na politechnice WSH I. S. G. G. W. zostały w dniu wczorajszym wznowione. W ub. niedzielę po nabożeństwie urządzono w kościele św. Anny za duszę św. Maciełskiego młodzież ewicka usiłowała urządzać uliczną manifestację, skonsternowane jednak oddziały policyjne zamiar ten uniemożliwiły. Widząc to młodzież w spokoju rozosiła się do domów. — Nieczynny jest w dalszym ciągu uniwersytet. Dnia wznowienia wykładów nadal jest nieznaną.

Teror w Sjamie.

Londyn 13 listopada.
(PAT) Według wiadomości nadechodzących z Bangkok po strzeleniu powstania w Sjamie zapowalotat. Dokonywane są masowe aresztowania, przetrzymywanie traktowania się w sposób niesłychanie straszący.

